

Rozkaz Naczelnego Dowództwa W.P.

Hold bohaterom — twórcom zwycięstwa

Oficerowie, podoficerowie i żołnierze!
Wojna zapoczątkowana 1 września 1939 roku napaścią wojsk hitlerowskich na naszą ojczyznę zakończyła się. Wróg ludzkości, butny faszyzm niemiecki leży zmiażdżony u stóp zwycięskiej demokracji, u stóp bohaterskiej Armii Czerwonej, u stóp Armii zachodnich sojuszników, u Waszych stóp, oficerowie, podoficerowie i żołnierze Wojska Polskiego. W tej radosnej dla całego świata godzinie możemy sobie z dumą powiedzieć, że Wojsko Polskie przysłużyło się Ojczyźnie i ludzkości. Zrodzone z największych uczuć Polaka — żądy walki zbrojnej z okupantem — jednoczy w sobie odrodzone Wojsko Polskie najchlubniejszą tradycję patriotyczne oręża polskiego, Bohaterstwo obrońców Westerplatte i Warszawy z września 1939 r., heroizm pionierów walki zbrojnej narodu z okupantem, bojowników partyzantki Armii Ludowej, poświęcenie idących za porywem serca powstańców warszawskich z września 1944 r. niezmierna tęsknota za Polską, która wiodła do wielkich czynów pod Lenino i Darnicą pierwszą Armią Polską w ZSRR, męstwo drugiej Armii Polskiej — cała epopea Waszej zbrojnej walki o niepodległość, o honor Polaka, wypisana jest na sławnych sztandarach Waszych, zatkniętych w Berlinie i dalej nad Łabą. Przeszliście wspaniałą, jedyną w naszych dziejach drogę sławy. Szlak waszego bohaterstwa wyznaczyliscie własną krwią, mogiłami naslepionych synów Ojczyzny, wiernych do ostatka. Nie szukaliście okólnych dróg do Polski. W polskie ziemie wsiąkła wasza krew ofiarna, w ziemię Polski, która z tej krwi powstała, by żyć.

Oficerowie, podoficerowie i żołnierze!
Wasz trud bojowy nie poszedł na marne. Uzyskaliście dla Polski wiekopomne zdobycze — powrót naszych starych ziem i trwałe sojusze z Związkiem Radzieckim, filar bezpieczeństwa naszego kraju na przyszłość. Wam danym było nie tylko wyzwolić miliony waszych braci i siostr z hitlerowskiej niewoli, ale również przywrócić

wolność wielonarodowym rzeszom więźniów obozów koncentracyjnych. Dzisiaj, gdy wojna dobiegła zwycięskiego końca, zadaniem Waszym jest zabezpieczenie na wielki naszych granic, zapewnienie warunków dalszego niezakłóconego rozwoju polski, opartej na zdobycach demokracji.

Po wygranej wojnie musimy wygrać i zabezpieczyć ojczyźnie godny pokój. To winniśmy narodowi, to winniśmy cieniom tych wszystkich, którzy padli w walce o Polskę. Dzisiaj w chwili ostatecznego zwycięstwa cały naród jest z Wami. Zwróćcie i Wy wszystkie swoje myśli ku narodowi, któremu służyliście, dla którego walczyliście. Zwróćcie myśli ku reprezentacji narodu, Krajowej Radzie Narodowej i Tymczasowemu Rządowi, których mądra i przewidująca polityka umożliwiła stworzenie Wojska Polskiego i jego udział w zwycięskich bojach z hitleryzmem.

Zwróćcie myśli ku naszym sojusznikom, którzy silni jednością doprowadzili ludzkość do wspaniałego zwycięstwa, zwróćcie myśli ku wielkiemu Związkowi Radzieckiemu, któremu zawdzięczamy wyzwolenie Polski z jarzma hitleryzmu i odrodzenie naszego wojska, wojska, w którego szeregach jest miejsce dla wszystkich żołnierzy polskich, gdziekolwiek bili się z niemieckim zaborcą.

Naród i państwo nie zapomni nigdy Waszych zasług. Zasłużona nagroda spłata tych, co brali Warszawę, forsowali wai Pomorski, zdobywali Kolobrzeg, Gdynię, Gdańsk, forsowali Odrę, Niszę, Szprewę, kanał Hohenzollernów, osłaniali z południa wielkie operacje ofensywne na stolicę hitlerowskich Niemiec i zadawali ostatnie ciosy wrogowi pod Berlinem i w Berlinie, pod Dreznem, nad dolną i górną Łabą. Naród i Państwo nie zapomną żadnej zasługi bojowej, żadnej kropli krwi przelanej o Polskę na wszystkich frontach świata.

W dzisiejszym uroczystym dniu dla uczczenia ostatecznego zwycięstwa nad hi-

leryzmem i zakończenia wojny rozkazuje:

1) We wszystkich artyleryjskich jednostkach Wojska Polskiego oddać o godz. 21.00 salwę honorową 24 wystrzałami, 2) Poległych oficerów, podoficerów i żołnierzy Wojska Polskiego uczcić 3-minutowym milczeniem. Chwała wszystkim żołnierzom polskim i wszystkim żołnierzom narodów sojusznicznych, poległych w walce o wolność. Chwała bohaterskiej Armii Czerwonej i jej genialnemu Wodzowi, marszałkowi Stalinowi, zwycięzcy Niemiec hitlerowskich. Chwała sojusznicznym armiom, które zadały Niemcom hitlerowskim cios od zachodu.

Niech żyje sojusz polsko-radziecki!
Niech żyje radziecko-polskie braterstwo broni, przypieczone krwią wspólnych walk w latach 1943-1945.

Niech żyje jedność narodów sojusznicznych!

Niech żyje Krajowa Rada Narodowa i Rząd Tymczasowy, demokratyczna władza odrodzonej Polski.

Niech żyje potężne Wojsko Polskie, wieczna straż naszych granic i demokratycznych zdobyczy narodu!

Niech żyje silna, niepodległa, demokratyczna Polska!

Naczelnym Dowódcą Wojska Polskiego
(-) MICHAŁ ŻYMIERSKI
Marszałek Polski

Zast. Naczelnego Dowódcy W.P.

(-) MARIAN SPYCHAŁSKI
gen. bryg.

Szef Sztabu Głównego W.P.

(-) WŁADYSŁAW KORCZYK
gen. dyw.

Narodowe Święto Zwycięstwa i Wolności

DEKRET Z DNIA 8 MAJA 1945 R.

Na podstawie ustawy z dnia 3. stycznia 1945 r. o trybie wydawania dekretów z mocą ustawy (Dz. U.R.P. Nr 1 poz. 1), Rada Ministrów postanawia, a Prezydent Krajowej Rady Narodowej zatwierdza co następuje:

Art. 1. Celem upamiętnienia po wsze czasy zwycięstwa Narodu Polskiego i Jego Wielkich Sprzymierzeńców nad najeźdźcą germańskim, demokracją nad hitleryzmem i faszyzmem, wolności i sprawiedliwości nad niewolą i bezprawiem, 9 maja 1945 r. jako dzień zakończenia działań wojennych, stanowić będzie Narodowe Święto Zwycięstwa i Wolności.

Art. 2. Dzień 9 maja jest wolny od pracy.

Art. 3. Wykonanie dekretu niniejszego porucza się Prezesowi Rady Ministrów i wszystkim ministrom.

Art. 3. Dekret niniejszy wchodzi w życie z dniem jego ogłoszenia.

Prezydent Krajowej Rady Narodowej
(-) BOLESŁAW BIERUT

Prezes Rady Ministrów
(-) EDWARD OSÓBKA-MORAŃSKI

Dekret podpisali ponadto wszyscy ministrowie R.P.

Posiedzenie Rady Naczelnej P.P.S.

Bezpośrednio po zakończeniu obrad Krajowej Rady Narodowej odbyło się posiedzenie Rady Naczelnej PPS łącznie z członkami klubu poselskiego Partii. Na posiedzeniu ustalono termin Kongresu Partii, który odbędzie się w Łodzi 29 i 30 czerwca r. b.

Z uwagi na konieczność przyjęcia przez Kongres nowego programu oraz statutu organizacyjnego Partii, postanowiono wyłonić komisję redakcyjną dla opracowania projektu zarówno programu, jak i statutu. W przeddzień kongresu w Łodzi obradować będzie Rada Naczelna, której komisja redakcyjna przedłoży opracowane projekty.

Na posiedzeniu Rady Naczelnej kooptowano nowych członków Rady Naczelnej, zaoferując skład jej do 100 osób. Omówiono również sprawę uprawnień poszczególnych organizacji do wysyłania delegatów na kongres.

W następnym punkcie porządku dziennego omówiono szereg spraw związanych z pracą organizacji partyjnych. Podkreślić należy wystąpienie przewodniczącego Rady Naczelnej tow. Świątkowskiego, który zwrócił uwagę na konieczność wzmocnienia dyscypliny partyjnej.

Herman Goering w niewoli!

LONDYN (BBC). Oddziały 7-ej armii amerykańskiej wzięły do niewoli marszałka Rzeszy Hermana Goeringa; znajdowała się przy nim jego żona i dziecko.

Goering twierdzi, że był skazany przez Hitlera na śmierć za to, że 24 kwietnia r. b. zaproponował mu oddanie władzy. Został jakoby aresztowany przez SS, lecz uwolnili go wierni mu lotnicy niemieccy.

Marszałek Kesselring, b. naczelnym dowódcą wojsk niemieckich we Włoszech, a ostat-

nio na Zachodzie, również dostał się do niewoli.

Quisling zameldował się w więzieniu

LONDYN (BBC). Słynny zdrajca norweski, Vitkun Quisling, zgłosił się osobiście do więzienia w Oslo, zapukał do bramy i prosił o wpuszczenie go. Został, oczywiście, przyjęty... Wraz z Quislingiem zgłosiło się kilku jego ministrów.

Teraz kolej na Japonię

LONDYN (Reuter). Z Waszyngtonu donoszą, że po obwieśczeniu proklamacji o zwycięstwie, prez. Truman dodał specjalne ostrzeżenie pod adresem Japonii:

„Nie przestaniemy zadawać wam ciosów, dopóki japońskie siły zbrojne lądowe i morskie nie złożą broni w bezwarunkowej kapitulacji. Cóż właściwie oznacza kapitulacja sił zbrojnych dla narodu japońskiego? Oznacza koniec wojny, oznacza koniec wpływów przywódców wojskowych, którzy doprowadzili naród japoński na skraj przepaści. Oznacza zarządzenie powrotu żołnierzy i marynarzy do ich rodzin, domów, pracy. Oznacza nieprzedłużanie obecnej niedoli i cierpienia“.

LONDYN (United Press). Admirał Niemitz oświadczył, że obecnie nakreślone są

plany inwazji na japońskie wyspy macierzyste. Siły lotnicze niezwiazane obecnie wojną w Europie już w najbliższej przyszłości pomogą przyspieszyć tempo działań wojennych przeciwko Japonii. Siły morskie nasili również swoje ataki, co oznacza, że marynarka japońska spotka się obecnie z całą flotą amerykańską i angielską z Atlantyku.

Flota niemiecka będzie walczyć z Japonią

LONDYN (Polpress). Admiralicja brytyjska wydała rozkaz skierowany do wszystkich niemieckich okrętów wojennych, statków handlowych i pomocniczych. Mają one dobić do

naibliższych portów, jeśli są na morzu. Jeśli zaś znajdują się w portach, nie wolno im odpłynąć.

Według obliczeń admiralicji, niemiecka flota wojenna składa się w chwili obecnej z około 300 łodzi podwodnych, kilkunastu kontrtorpedowców i dwóch krazowników: „Nuernberg“ i „Prinz Eugen“. Flota ta po przejęciu jej przez aliantów będzie użyta do walki przeciwko Japonii.

Jak przyjęła Moskwa

wiadomość o kapitulacji Niemiec

MOSKWA, (Polpress). O godzinie 2 minut 10 speaker ogłosił uroczyste zwycięski koniec wojny w obronie ojczyzny. Miliony obywateli tłoczą się wokół głośników. Światła bliszczą we wszystkich oknach. Robotnicy i inżynierowie, matki żołnierzy frontowych, gospodynie domowe, uczeni, studenci, uczniowie, wszyscy wylegli na ulice tej historycznej nocy.

Wielkie zebranie organizuje się spontanicznie w fabryce „Czerwony Proletariusz“ w Moskwie, dokąd przybył w nocy Popow, przewodniczący Moskiewskiej Rady Miejskiej. Poświę-

cił on swoje krótkie przemówienie historycznym wypadkom, poczym złożył hold marsz. Stalinowi, Armii Czerwonej i niezmiernym pracownikom na zapleczu frontu.

Zebrańsi urządzają głośne owacje, okrzyki „hurra“ grzmia pod olbrzymimi sklepieniami warsztatów. Obecni przesłali gorące pozdrowienia marsz. Stalinowi. Robotnicy złożyli przysięgę, że podczas pokoju będą pracowali z tym samym zapałem i poświęceniem, co podczas wojny, aby czymprędzej zagóły się rany, zadane przez najeźdźców.

Straty floty angielskiej

LONDYN (United Press). Dziennik Evening News podaje, że w ciągu 6 lat wojny na każdych 5 marynarzy angielskiej floty handlowej, 1 zginął. 30.000 zostało zabitych lub zaginionych, 4.000 jest w niewoli. 11.600.000 ton z ogólnego tonażu, co oznacza

6000 okrętów zostało zatopionych. Na początku wojny, angielska flota wojenna liczyła 14 i pół miliona tonażu. W czasie wojny stocznie angielskie zbudowały około 5000 okrętów.

